
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Jair Ferreira Borges

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa 

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretária Municipal de Habitação
Glória José da Silva Guimarães

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Procura..doria Geral do Município.......................................................................................................................................................................................................................................................27
Controladoria Geral do Município.......................................................................................................................................................................................................................................................32
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................66

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

DECRETO Nº480, DE 03 DE MAIO DE 2023. 

EMENTA: Dispõe sobre adoção do primeiro servidor público ‘pet’ pelo Município de Barra do Piraí e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí no uso de suas atribuições legais e constitucionais vigentes; 

Considerando que o cão de apenas 3 meses de idade, apelidado carinhosamente de Morcego, foi resgatado pelo Município após ter sofrido maus-tra-
tos e de ter sido arremessado da Ponte Paulino Figorelli;

Considerando que após o resgate, o cão, completamente debilitado, com alto índice de infecção por endo e ectoparasitas, foi acolhido pelo Mu-
nicípio no Lar de Passagem São Francisco de Assis onde foi constatado ainda que era portador da doença do carrapato, além de outras condições de 
saúde que demandaram tratamento por cerca de 5 meses;
  
Considerando que proteger e cuidar dos animais é um dever de toda a sociedade;

Considerando que o Município é pioneiro na causa na Região Sul Fluminense, e conta com a Superintendência do Bem-Estar Animal criada pela Lei 
Municipal 3388 de 12 de março de 2021;

Considerando a importância da causa animal, em especial a necessidade de dar visibilidade à adoção responsável e à prevenção de maus-tratos aos 
animais;

D E C R E T A:

Artigo 1°. Fica instituída, a partir deste decreto, a adoção pelo Município de Barra do Piraí, do primeiro servidor ‘pet’ vitalício, como símbolo do com-
promisso do Município com a luta pelo combate e prevenção aos maus-tratos animais. 

Artigo 2°. O tutor do cão, para todos os fins, será o Município de Barra do Piraí que deverá assegurar, através da Superintendência do Bem-Estar Ani-
mal ou órgão que a substitua, todas as necessidades e direitos do servidor ‘pet’.

Artigo 3º. A moradia do servidor ‘pet’ será a sede da Prefeitura Municipal, ficando a cargo da Superintendência do Bem-Estar Animal providenciar a 
preparação do espaço destinado ao cão, bem como os itens necessários para sua acomodação.
Parágrafo único. Ficará também a cargo da Superintendência do Bem-Estar Animal as providências necessárias quanto ao ciclo de vacinação, con-
trole de carrapatos e pulgas, além dos banhos com a regularidade recomendada.

Artigo 4º. Os servidores, assim como os contribuintes e visitantes do prédio da Prefeitura Municipal, deverão zelar pelo bem-estar do servidor ‘pet’.  

Artigo 5º. O nome oficial do servidor ‘pet’ será escolhido por votação popular, a ser realizada nas redes oficiais do município.

Artigo 6º. A adoção e as disposições previstas neste Decreto são de caráter irrevogável e irretratável, permanecendo vigentes até o falecimento do 
servidor ‘pet’.

Artigo 7º. O presente decreto em vigor na data de sua publicação.
                                             

Gabinete do Prefeito, 03 de maio de 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

1  
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
GABINETE DO PRESIDENTE 

  

 
 
 

 
LEI  MUNICIPAL Nº 3717 DE 02 DE MAIO DE  2023. 

EMENTA: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no 
valor de     R$107.347,89 (cento e sete mil e trezentos e 
quarenta e sete reais e oitenta e nove centavos), 
Programa em vigor e dá outras correlatas providências”.  

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ APROVA E EU SANCIONO A 
PRESENTE LEI: 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO 
ADICIONAL ESPECIAL no valor de R$107.347,89 (cento e sete mil e trezentos e 
quarenta e sete reais e oitenta e nove centavos), para criação da seguinte despesa, a 
saber: 

 

SUPLEMENTAÇÃO 

Codificação Discriminação da Despesa Valor em R$ 

30.02 Fundo Municipal da Assistência Social 

 08.244.3014.5038 Portaria 369 - Emenda Constitucional Nº 126 

3.3.90.30.00.00.00.00.2660 Material de Consumo  R$ 25.000,00 

3.3.90.36.00.00.00.00.2660 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física  R$ 12.000,00 

3.3.90.39.00.00.00.00.2660 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica  R$ 70.347,89 

SUBTOTAL R$ 107.347,89 

  

TOTAL   R$ 107.347,89 

 

 

Art. 2º. Para abertura do presente crédito adicional especial será utilizado como 
fonte de recurso o valor de R$183.453,31 (cento e oitenta e três mil e quatrocentos e 



23

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

2  
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
GABINETE DO PRESIDENTE 

  

 
 
 

cinquenta e três reais e trinta e um centavos), proveniente de reprogramação de recurso 
extraordinário da Portaria nº 369 de 29 de abril de 2020, que dispõe sobre o repasse 
financeiro emergencial de recursos federais para a execução de ações socioassistenciais e 
estruturação da rede do Sistema Único De Assistência Social – SUAS, alterada pela 
Portaria MC nº 605, de 5 de fevereiro de 2021, autorizada pela emenda nº 126, de 21 de 
dezembro de 2022 - "art. 122 para execução no ano de 2023. 

 

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE MAIO DE 2023. 
 
 
 
 
 

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mensagem nº 013/GP/2023 
Projeto de lei nº 49/2023 
Autor: Executivo Municipal  
 



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

3  
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
GABINETE DO PRESIDENTE 

  

 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 

CÁLCULO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
 

 
RECEITA 

PROGRAMA DE INCENTIVO AO FORTALECIMENTO 
DO ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE - SUS 

Código de Classificação 1.7.2.9.99.0.1.26.00.00 
Demonstrativo da Receita Arrecadada janeiro até dezembro/2022 
Total Orçado  0,00 
Excesso já observado 4.551.255,00 
Total Considerado no Excesso 4.551.255,00 
Fonte de Recurso (118) Transferência do Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE FORTALECIMENTO AO SUS 
 

 
 
 
  
 



25

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

1  
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
GABINETE DO PRESIDENTE 

  

 
 
 

LEI  MUNICIPAL Nº 3718 DE 02 DE MAIO DE  2023. 
EMENTA: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de 
R$448.682,21 (quatrocentos e quarenta e oito mil, seiscentos e oitenta e dois reais 
e vinte e um centavos) Programa em vigor e dá outras correlatas providências”.  

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ APROVA E EU SANCIONO A PRESENTE LEI: 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no valor de 
R$448.682,21 (quatrocentos e quarenta e oito mil, seiscentos e oitenta e dois reais e vinte e um centavos) para reforço da 
seguinte despesa, a saber: 

20. Prefeitura Municipal de Barra do Piraí  

20.12. Secretaria de Obras Públicas  

20.12.15.451.1011.      MODERNIZAÇÃO DE QUADRA ESPORTIVA – CONVÊNIO 895649/2019    

4.4.90.51.00  

4.4.90.51.00 

Obras e Instalações 

Obras e Instalações 

382.000,00 

66.682,21 

TOTAL 448.682,21 
 

 
Art. 2º. Para permitir a abertura do Crédito Adicional Especial, mencionado no artigo anterior, será utilizado 

como fonte de recurso o CONVÊNIO contrato de repasse número 895649/2019 - Ministério da Cidadania, no 
valor total de R$448.682,21 (quatrocentos e quarenta e oito mil, seiscentos e oitenta e dois reais e vinte e um 
centavos), conforme dados da proposta em anexo. 

 
Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE MAIO DE 2023. 
 
 
 
 

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal 

 
Mensagem nº 013/GP/2023 
Projeto de lei nº 49/2023 
Autor: Executivo Municipal  
 



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

2  
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
GABINETE DO PRESIDENTE 

  

 
 
 

 
ANEXO ÚNICO 

 
CÁLCULO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

 
 

RECEITA 
PROGRAMA DE INCENTIVO AO FORTALECIMENTO 
DO ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE - SUS 

Código de Classificação 1.7.2.9.99.0.1.26.00.00 
Demonstrativo da Receita Arrecadada janeiro até dezembro/2022 
Total Orçado  0,00 
Excesso já observado 4.551.255,00 
Total Considerado no Excesso 4.551.255,00 
Fonte de Recurso (118) Transferência do Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE FORTALECIMENTO AO SUS 
 

 
 
 
  
 



27

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PROCURADORIA



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



29

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



31

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



32Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CONTROLADORIA



33

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



34Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



35

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2022

LRF, art 55, inciso I, alinea "c" e art. 40, § 1º  -  Anexo 3 R$1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022

Até o 2º QuadrimestreAté o 1º Quadrimestre Até o 3º QuadrimestreANTERIOR
EXERCÍCIO
SALDO DO

AOS ESTADOS ( I ) 0,0 0,0 0,00,0

   Em operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0

   Em Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0

AOS MUNICÍPIOS ( II ) 0,0 0,0 0,00,0

   Em operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0

   Em Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS( III ) 0,0 0,0 0,00,0

   Em operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0

   Em Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0

POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS ( IV ) 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V)=(I+II+III+IV) 0,0 0,0 0,00,0

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) 347.099.627,4 351.043.852,8 325.715.921,2348.116.620,7

Fonte :  ..

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00 % 0,00 %

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 22,00 % 22,00 %

Nota :

0,00 %

22,00 %

0,00 %

22,00 %

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

DOS ESTADOS (VII) 0,0 0,0 0,00,0

   Em Garantia às Operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0

   Em Garantia às Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0

DOS MUNICÍPIOS (VIII) 0,0 0,0 0,00,0

   Em Garantia às Operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0

   Em Garantia às Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) 0,0 0,0 0,00,0

   Em Garantia às Operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0

   Em Garantia às Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X) 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI)=(VII+VIII+IX+X) 0,0 0,0 0,00,0

O limite do saldo global das garantias concedidas pelo Município poderá ser elevado para 32% da RCL, desde que, cumulativamente, quando
aplicável, o garantidor obedeça  às normas fixas nos incisos I a IV do parágrafo único do artigo 9º da Resolução SF nº 43/2001, com redação
dada pela Resolução SF nº 3/2002, publicada no D.O.U. de 03/04/2002.

ANTERIOR
EXERCÍCIO
SALDO DO

MEDIDAS CORRETIVAS :  

19,80 % 19,80 %19,80 %19,80 %LIMITE DE ALERTA 

Data de Emissão: 02/05/2023   15:53h Anexo 3 do RGFSIGFIS - Versão 2023

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: WENDEL BARBOSA CARUZO
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: OSWALDO WILSON PINTO



36Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2022

LRF, art 55, inciso I, alinea "d" e Inciso III alínea "c" - Anexo 4 R$1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

OPERAÇÕES REALIZADAS
Até o 3º Quadrimestre

Até o Quadr.(a)No Quadr.

   Mobiliária 0,00,0

      Interna 0,00,0

      Externa 0,00,0

   Contratual 2.234.943,72.234.943,7

      Interna 2.234.943,72.234.943,7

         Empréstimos 2.234.943,72.234.943,7

         Aquisição Financiada de Bens e Arredondamento Mercantil Financeiro 0,00,0

         Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00,0

         Assunção, reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00,0

         Operações de crédito não sujeitas ao limite de contratação (I) 0,00,0

      Externa 0,00,0

         Empréstimos 0,00,0

         Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00,0

         Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00,0

         Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29 §1º) 0,00,0

         Operações de crédito não sujeitas ao limite de contratação (II) 0,00,0

TOTAL (III) 2.234.943,72.234.943,7

Fonte :  ..

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DE APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (IIIa + V - Ia - IIa) 0,69 %

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA sobre a RCL 0,00 %

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
52.114.547,39 

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR
22.800.114,48 

Nota :

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES 

INTERNAS E EXTERNAS (Inciso I do artigo 7º da Resolução SF nº 43/2001)

ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

OPERAÇÕES VEDADAS (V)

325.715.921,20 

--

--

--

2.234.943,70 

16 %

0,00 

7 %

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art.59 da LRF) - <%>

VALOR % SOBRE RCL

46.903.092,65 

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA
VALOR REALIZADO

Até o Quadr.(a)No Quadr.

Parcelamentos de Dividas
Tributos
Contribuições Previdenciárias
FGTS

Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

14,4 %

-- --

Data de Emissão: 02/05/2023   15:53h Anexo 4 do RGFSIGFIS - Versão 2023

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: WENDEL BARBOSA CARUZO
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: OSWALDO WILSON PINTO



37

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2022

R$1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE

DE CAIXA BRUTA Do exercício
De exercícios

anteriores

Demais

Obrigações

DISPONIBILIDADE DE

RGF - Anexo 5 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a")

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

(a) (b) (c)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

(d)

Anteriores

Financeiras

(e)

CAIXA LÍQUIDA 
(Antes da inscrição
de restos a pagar
não processados)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados

do Exercício

Empenhos Não
Liquidados
Cancelados

(Não Inscritos
Por Insuficiência

Financeira)

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

(f) (g) = (a - (b + c + d + e) - f) (h)

Disponibilidade
Caixa Líquida

Depois da ins-
crição de restos
a pagar não pro-

cessados
(i) = (g - h)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)

353.397,6

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)

56.912.130,0

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos

Recursos Ordinários

-3.745.382,6Outros Recursos não vinculados

TOTAL (III) = (I) + (II)

4.815.436,0

0,0

53.166.747,4

41.478.450,8

Transferências do FUNDEB 2.943.156,0

777.745,4

Outros Recursos Destinados à Educação

Receitas de Impostos e Transf. de Impostos - Saúde

1.464.517,1

Outros Recursos Destinados à Saúde

Recursos Destinados à Assistência Social

0,0

Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário

Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro

0,0

0,0

0,0

578.673,6

0,0

10.985.802,5

0,0

0,0

0,0

0,0

139.425,1

602.032,0

0,0

0,0

788.182,8

6.088.014,815.121.780,09.726.785,2

0,0

0,0

0,0

0,0

1.138.074,9

1.586.451,3

0,0

0,0

-241.252,7

326.850,6

2.534.529,6

6.088.014,8

631.841,6 4.062.537,60,0

0,0

3.758.397,4

-101.518,2

0,0

0,0

0,0

0,0

0,00,0

5.228.964,8

0,0

609.567,1

1.527.810,3

-974.268,2

-8.581.907,4

0,0

4.765.719,7

1.464.517,1

0,0

0,0

-3.687.659,9

20.746.585,2

-8.848.978,6

3.778.879,3

0,0

3.989.363,2

8.987.362,216.708.231,39.485.532,5

11.647.014,0

4.389.388,2

10.477.403,032.897.833,3

184.309,5 40.692.109,3

112.122.562,8

1.971.246,8

10.958.609,0

0,0

19.733.382,4

-248.921,9

0,0

0,0

777.745,4

0,0

0,0

272.369,1 0,0 3.487.051,0 0,0 0,0 -3.214.681,9 3.632.906,8 0,0

0,0

0,0

18.265.538,0

9.337.497,1

626.539,6

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

11.897.606,6

46.141.703,5

0,0

0,0

0,0

2.482.560,2

0,0

31.241.108,7

27.603.035,1

58.844.143,8

Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à 

Recursos de Alienação de Bens/Ativos

Outros Destinações Vinculadas de Recursos

Educação e Saúde)

Educação

3.002.988,2

-6.847.588,7

-13.347.627,1

-3.456.828,4

777.745,4

20.958.726,9

1.464.517,1

3.989.363,2

0,0

3.152.339,7

0,0

-3.687.659,9

-15.705.428,5

2.481.047,2

-18.186.475,7

-12.702.440,3

4.316.213,8 0,0 0,0

2.161.481,558.955.815,4 16.189.602,0 34.244.096,9

Data de Emissão: 02/05/2023  15:53hSIGFIS - Versão 2023

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: WENDEL BARBOSA CARUZO
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: OSWALDO WILSON PINTO

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2022

R$1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE

DE CAIXA BRUTA Do exercício
De exercícios

anteriores

Demais

Obrigações

DISPONIBILIDADE DE

RGF - Anexo 5 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a")

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

(a) (b) (c)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

(d)

Anteriores

Financeiras

(e)

CAIXA LÍQUIDA 
(Antes da inscrição
de restos a pagar
não processados)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados

do Exercício

Empenhos Não
Liquidados
Cancelados

(Não Inscritos
Por Insuficiência

Financeira)

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

(f) (g) = (a - (b + c + d + e) - f) (h)

Disponibilidade
Caixa Líquida

Depois da ins-
crição de restos
a pagar não pro-

cessados
(i) = (g - h)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)

353.397,6

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)

56.912.130,0

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos

Recursos Ordinários

-3.745.382,6Outros Recursos não vinculados

TOTAL (III) = (I) + (II)

4.815.436,0

0,0

53.166.747,4

41.478.450,8

Transferências do FUNDEB 2.943.156,0

777.745,4

Outros Recursos Destinados à Educação

Receitas de Impostos e Transf. de Impostos - Saúde

1.464.517,1

Outros Recursos Destinados à Saúde

Recursos Destinados à Assistência Social

0,0

Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário

Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro

0,0

0,0

0,0

578.673,6

0,0

10.985.802,5

0,0

0,0

0,0

0,0

139.425,1

602.032,0

0,0

0,0

788.182,8

6.088.014,815.121.780,09.726.785,2

0,0

0,0

0,0

0,0

1.138.074,9

1.586.451,3

0,0

0,0

-241.252,7

326.850,6

2.534.529,6

6.088.014,8

631.841,6 4.062.537,60,0

0,0

3.758.397,4

-101.518,2

0,0

0,0

0,0

0,0

0,00,0

5.228.964,8

0,0

609.567,1

1.527.810,3

-974.268,2

-8.581.907,4

0,0

4.765.719,7

1.464.517,1

0,0

0,0

-3.687.659,9

20.746.585,2

-8.848.978,6

3.778.879,3

0,0

3.989.363,2

8.987.362,216.708.231,39.485.532,5

11.647.014,0

4.389.388,2

10.477.403,032.897.833,3

184.309,5 40.692.109,3

112.122.562,8

1.971.246,8

10.958.609,0

0,0

19.733.382,4

-248.921,9

0,0

0,0

777.745,4

0,0

0,0

272.369,1 0,0 3.487.051,0 0,0 0,0 -3.214.681,9 3.632.906,8 0,0

0,0

0,0

18.265.538,0

9.337.497,1

626.539,6

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

11.897.606,6

46.141.703,5

0,0

0,0

0,0

2.482.560,2

0,0

31.241.108,7

27.603.035,1

58.844.143,8

Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à 

Recursos de Alienação de Bens/Ativos

Outros Destinações Vinculadas de Recursos

Educação e Saúde)

Educação

3.002.988,2

-6.847.588,7

-13.347.627,1

-3.456.828,4

777.745,4

20.958.726,9

1.464.517,1

3.989.363,2

0,0

3.152.339,7

0,0

-3.687.659,9

-15.705.428,5

2.481.047,2

-18.186.475,7

-12.702.440,3

4.316.213,8 0,0 0,0

2.161.481,558.955.815,4 16.189.602,0 34.244.096,9

Data de Emissão: 02/05/2023  15:53hSIGFIS - Versão 2023

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: WENDEL BARBOSA CARUZO
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: OSWALDO WILSON PINTO



38Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2022

LRF, art 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

(Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal)

Fonte :  ..

Total da Despesa com Pessoal - TDP 161.242.077,8 49,50 %

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 167.092.267,6 51,30 %
Limite Legal (inciso III, art. 20 da LRF) 175.886.597,4 54,00 %

Nota :

DÍVIDA % SOBRE A RCLVALOR

GARANTIA DE VALORES % SOBRE A RCLVALOR

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

RESTOS A PAGAR
Inscrição em  Restos a Disponibilidade de Caixa 

Líquida (após a Inscrição

-8.523.826,0
390.859.105,4

-2,62 %
120,00 %

Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 22,00 %

0,00 %Total das Garantias
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

2.234.943,7
0,0 0,00 %

0,69 %Operações de Crédito Internas e Externas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita

52.114.547,4
22.800.114,5 7,00 %

16,00 %

Valor apurado nos demonstrativos respectivos 60.877.353,4 -12.702.440,3

SIGFIS - Versão 2023 Data de Emissão: 02/05/2023   15:53h Anexo 6 do RGF

Pagar Empenhados e 
em Restos Pag Não Proc)

DESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCLVALOR

Receita Corrente Líquida 325.715.921,2

Não Liquidados

Receita Corrente Líquida Ajustada 325.715.921,2

Limite de Alerta 158.297.937,7 48,60 %

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: WENDEL BARBOSA CARUZO
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: OSWALDO WILSON PINTO



39

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



40Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



41

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



42Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



43

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2022
LRF, art 53, inciso I - Anexo 3 R$1,00

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES
JAN/2022 FEV/2022 MAR/2022 ABR/2022 AGO/2022JUL/2022JUN/2022MAI/2022 DEZ/2022 ULT - 12 M.NOV/2022OUT/2022SET/2022 ATUALIZADA

TOTAL PREVISÃOESPECIFICAÇÃO

288.506.375,9RECEITAS CORRENTES (I) 354.994.743,626.861.340,9 27.456.492,9 27.622.939,6 27.558.394,4 24.340.106,7 29.971.150,9 26.988.593,3 35.878.212,1 40.848.000,428.312.082,228.377.656,830.779.773,4
34.677.230,0   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 49.324.608,82.535.480,9 2.063.243,0 3.472.928,0 4.953.746,4 6.035.827,2 3.897.783,3 3.760.821,7 4.495.896,3 4.886.214,35.032.287,53.618.986,84.571.393,4
7.100.000,0      Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU) 12.923.731,6677.311,2 288.442,4 1.012.117,5 2.413.655,8 2.531.127,7 1.246.573,7 987.513,6 1.133.847,5 934.290,6-660.038,41.089.402,11.269.487,9

10.059.020,0      Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 19.689.204,21.236.570,7 1.201.535,0 1.429.376,2 1.065.687,4 1.662.559,5 1.556.759,9 1.991.113,8 1.923.597,6 2.246.961,11.721.994,61.632.342,72.020.705,7
2.016.000,0      Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis 2.361.290,6107.138,1 82.548,3 81.416,2 194.329,3 183.371,0 284.281,0 158.135,2 442.660,9 252.473,3135.671,0113.371,8325.894,5
7.010.000,0      Imposto s/ a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 5.372.453,5326.210,9 338.087,4 250.924,6 218.444,5 375.385,2 184.192,3 110.812,4 333.658,8 657.748,42.192.569,4210.292,4174.127,2
8.492.210,0      Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 8.977.928,9188.250,0 152.629,9 699.093,5 1.061.629,4 1.283.383,8 625.976,4 513.246,7 662.131,5 794.740,91.642.090,9573.577,8781.178,1

17.307.300,0   RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 5.676.971,2854.998,4 557.955,3 536.222,0 204.359,2 925.197,5 743.435,1 571.301,7 651.769,0 234.032,6-9.689,8135.195,2272.195,0
15.106.150,0   RECEITA PATRIMONIAL 7.438.629,3439.586,0 379.717,7 1.018.029,8 590.353,8 574.026,7 512.251,7 542.033,9 591.820,4 236.681,31.020.357,81.039.332,4494.437,8
15.004.750,0      Rendimentos de Aplicação Financeira 7.438.578,1439.586,0 379.717,7 1.018.029,8 590.353,8 574.026,7 512.251,7 542.033,9 591.820,4 236.681,31.020.357,81.039.281,2494.437,8

101.400,0      Outras Receitas Patrimoniais 51,20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,051,20,0
0,0   Receita Agropecuária 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0
0,0   Receita Industrial 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0
0,0   Receita de Serviços 3.467.192,2430.890,6 334.435,1 344.054,3 584.946,2 774.509,1 298.255,6 346.897,9 186.255,6 181.815,9-533.054,0289.243,5228.942,4

216.971.609,6   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 276.591.562,721.989.780,3 23.805.447,2 21.513.760,8 20.743.896,3 14.758.695,8 23.642.222,1 20.894.085,4 29.279.432,5 31.516.737,022.098.676,021.766.087,524.582.741,8
50.700.000,0      Cota-Parte do FPM 64.421.651,84.746.878,1 6.626.241,6 4.017.096,5 4.761.681,8 1.504.403,7 3.089.163,8 5.033.044,4 12.144.055,1 8.293.923,45.337.833,84.247.101,84.620.227,8
41.000.000,0      Cota-Parte do ICMS 39.615.570,73.272.065,8 3.562.496,8 2.959.519,3 3.191.962,6 3.681.041,6 3.647.253,4 3.274.383,1 3.392.003,6 3.001.492,83.358.486,62.627.840,63.647.024,5
6.000.000,0      Cota-Parte do IPVA 8.221.082,61.090.683,0 2.475.367,8 1.067.048,9 899.150,6 420.343,4 298.176,6 297.372,1 772.281,6 274.407,3223.382,5174.994,7227.874,1

45.000,0      Cota-Parte do ITR 24.328,93.155,8 219,0 917,7 477,5 31,6 157,5 0,0 4.896,6 93,90,00,014.379,3
100.000,0      Transferências da LC 87/1996 107.499,29.009,3 9.009,3 9.009,3 9.009,3 9.009,3 9.009,3 9.009,3 9.009,3 8.856,28.856,28.856,28.856,2

1.200.000,0      Transferências da LC 61/1989 978.573,296.711,3 26.889,2 94.655,5 75.275,1 16.653,4 73.673,1 80.680,1 196.248,1 80.602,862.396,589.720,685.067,5
40.000.000,0      Transferências do FUNDEB 45.960.669,84.279.365,2 4.555.264,9 4.015.030,5 3.785.760,1 4.138.994,7 3.926.214,5 3.577.378,4 3.447.698,0 3.529.069,23.790.443,63.086.270,63.829.180,1
77.926.609,6      Outras Transferências Correntes 117.262.186,58.491.911,8 6.549.958,6 9.350.483,1 8.020.579,3 4.988.218,1 12.598.573,9 8.622.218,0 9.313.240,2 16.328.291,49.317.276,811.531.303,012.150.132,3
4.444.086,4   OUTRAS RECEITAS CORRENTES 12.495.779,5610.604,7 315.694,6 737.944,7 481.092,5 1.271.850,4 877.203,0 873.452,7 673.038,2 3.792.519,4703.504,81.528.811,6630.062,9

44.897.300,0DEDUÇÕES (II) 29.278.822,42.837.353,6 3.149.235,9 2.283.633,0 2.094.880,1 1.683.118,1 2.447.903,4 2.540.186,9 4.053.638,4 2.349.085,32.107.437,11.735.575,61.996.775,0
6.257.300,0   Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv. 4.681.646,8822.319,1 532.191,9 461.733,5 108.673,3 546.441,6 651.560,1 542.885,2 553.465,6 134.263,0104.588,1111.894,6111.630,8
4.200.000,0   Compensação Financ. entre Reg. Previd. 2.358.840,4166.267,4 165.622,3 182.619,1 182.619,1 0,0 356.825,6 240.479,7 176.060,0 363.020,5174.596,2174.639,9176.090,6

15.000.000,0   Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários 223.786,16.868,3 6.881,1 11.432,8 17.878,2 12.181,7 17.832,8 19.726,0 22.215,8 36.162,430.061,721.109,621.435,7
19.440.000,0   Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB 22.014.549,11.841.898,8 2.444.540,6 1.627.847,6 1.785.709,5 1.124.494,8 1.421.684,9 1.737.096,0 3.301.897,0 1.815.639,41.798.191,11.427.931,51.687.617,9

243.609.075,9RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) 325.715.921,224.023.987,3 24.307.257,0 25.339.306,6 25.463.514,3 22.656.988,6 27.523.247,5 24.448.406,4 31.824.573,7 38.498.915,126.204.645,126.642.081,228.782.998,4
0,0(-) Transf. obrig. União relat. emendas individuais 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

      (art.166-A,§ 1º,da CF)(IV)              
243.609.075,9RCL AJUSTADA P/ CÁLC. LIM. ENDIV. (V)=(III-IV) 325.715.921,224.023.987,3 24.307.257,0 25.339.306,6 25.463.514,3 22.656.988,6 27.523.247,5 24.448.406,4 31.824.573,7 38.498.915,126.204.645,126.642.081,228.782.998,4

0,0(-) Transf. Obrig. União relativas a emendas de bancada 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0
      (art. 166,§ 16,da CF)(VI)               

243.609.075,9RCL AJUST. P/ CÁLC. LIM. DESP. PESSOAL (VII)=(V-VI) 325.715.921,224.023.987,3 24.307.257,0 25.339.306,6 25.463.514,3 22.656.988,6 27.523.247,5 24.448.406,4 31.824.573,7 38.498.915,126.204.645,126.642.081,228.782.998,4

Fonte :  ..

325.715.921,20RCL dos últimos 12 meses                    R$
Nota  : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

Data de Emissão: 02/05/2023   15:51hSIGFIS - Versão 2023 Anexo 3 do RREO
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES



44Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



45

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



46Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



47

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2022

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL
SALDO

Em 31/12/2021
(a) (b)

Em 31/Dez/2022

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6b R$ Milhares

44.325.578,10DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) 43.706.398,30

63.264.530,00DEDUÇÕES (XXIX) 88.239.121,70

63.264.530,00   Disponibilidade de Caixa 88.239.121,70

107.869.479,70      Disponibilidade de Caixa Bruta 104.631.123,00

44.604.949,70      (-) Restos a Pagar Processados (XXX) 16.392.001,30

0,00   Demais Haveres Financeiros 0,00

-18.938.951,90DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) -44.532.723,40

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) -25.593.771,50

AJUSTE METODOLÓGICO Até o 6º Bimestre / 2022

VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXX a - XXX b) -28.212.948,40

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) 0,00

PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 0,00

VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) 0,00

PAGAMENTOS DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) 0,00

OUTROS AJUSTES (XXXVII) 0,00

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha 

      (XXXVIII)=(XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-XXXVI+XXXVII) 2.619.176,90

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - XXV + XXVI -4.298.403,00

INFORMAÇÕES ADICIONAIS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00

   Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS 0,00

   Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais 0,00

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPS 0,00

Anexo 6b do RREOData de Emissão: 02/05/2023   15:51hSIGFIS - Versão 2023
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

Fonte :  ..



48Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



49

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



50Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

LRF, art 53, inciso V - Anexo 7 R$1,00

Exerc.

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS

Inscritos
Canc. Pagos Saldo Exerc. Canc. Pagos Saldo

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER  E ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2022

2021
PODER/ÓRGÃO

2021
Ant.

Ant.

Inscritos

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI

NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)

EXECUTIVO
PREFEITURA BARRA DO PIRAI 6.721.231,6 8.366.753,5 0,0 4.689.708,5 10.398.276,6 13.609.001,8 3.712.645,8 7.080.375,7 11.020.689,18.204.708,8

FUNDO MUN INFÂNCIA E ADOLESC BARRA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16.737,316.737,3

FUNDO MUN SAÚDE BARRA DO PIRAÍ 1.232.878,5 62.052,7 0,0 69.778,7 1.225.152,5 3.590.123,7 460.212,9 3.093.786,4 234.501,5198.377,1

FUNDO MUN ASSIST SOCIAL BARRA DO PIR 0,0 9.085,1 0,0 0,0 9.085,1 573.806,8 0,0 0,0 574.182,2375,4

FUNDO MUN DEF DIR PES IDOSA BARRA PI 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

LEGISLATIVO
CAMARA BARRA DO PIRAI 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL (I) 7.954.110,1 8.437.891,3 0,0 4.759.487,2 11.632.514,2 17.772.932,3 4.172.858,7 10.174.162,1 11.846.110,18.420.198,6

RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)

EXECUTIVO
FUNDO MUN INFÂNCIA E ADOLESC BARRA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL (II) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL (I + II) 7.954.110,1 8.437.891,3 0,0 4.759.487,2 11.632.514,2 17.772.932,3 4.172.858,7 10.174.162,1 11.846.110,18.420.198,6

SIGFIS - Versão 2023 Data de Emissão: 02/05/2023   15:51h Anexo 7 do RREO
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES



51

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



52Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



53

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



54Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



55

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



56Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : Janeiro a Dezembro de 2022

LRF, art 53, § 1º, inciso I - Anexo 9 R$1,00

SALDO
NÃO REALIZADO

(c) = (a-b)
RECEITAS

RECEITAS REALIZADAS
ATUALIZADA
PREVISÃO

(a) (b)
-2.234.743,7RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CREDITO (I) 2.234.943,7200,0

--RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (I - II) -80.032.980,0 -24.450.977,9
Fonte :  ..

DESPESAS
DESPESAS

ATUALIZADA

DOTAÇÃO SALDO NÃO

EXECUTADO

(d) (f) = (d-e)(e)
DESPESAS DE CAPITAL 36.201.206,080.033.180,0 22.216.234,221.615.739,857.816.945,8
   (-)Incentivos Fiscais a Contribuinte 0,00,0 0,00,00,0
   (-)Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeira 0,00,0 0,00,00,0
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II) 36.201.206,080.033.180,0 22.216.234,221.615.739,857.816.945,8

INSCRITAS

EM R.P. NÃO
PROCESSADOS

EMPENHADAS

DESPESAS

-55.582.002,1 --

LIQUIDADAS

SIGFIS - Versão 2023 Data de Emissão: 02/05/2023   15:51h Anexo 9 do RREO



57

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, art 53, § 1º,  inciso II - Anexo 10 R$ 1,00

EXERCÍCIO

DESPESAS RESULTADORECEITAS

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2022 a 2022

Valor
(a)

Valor
(b)

Valor
c = (a-b)

SALDO FINANCEIRO

Valor
(d)

PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIO DO EXERCÍCIO

2022 0,0 0,0 0,0 0,0

Fonte :  ..

TOTAL 0,0 0,0 0,0

1 - Projeção atuarial elaborada em  e oficialmente enviada ao Ministério da Previdência Social - MPS;
2 - Este demonstrativo utiliza as seguintes hipóteses:

Massa salarial

Crescimento vegetativo

Massa salarial

Taxa de inflação anual média

Taxa de crescimento real do PIB

Taxa de crescimento do Salário Mínimo

Massa salarial

Taxa de juros real

SIGFIS - Versão 2023 Data de Emissão: 02/05/2023   15:51h Anexo 10 do RREO

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES



58Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : Janeiro a Dezembro de 2022

LRF, art. 53, § 1º, inciso III - Anexo 11 R$1,00

RECEITAS
RECEITAS REALIZADASPREVISÃO ATUALIZADA

(c) = (a-b)(a)
SALDO A REALIZAR

(b)
RECEITAS DE CAPITAL 0,00,00,0

   ALIENAÇÃO DE ATIVOS 0,00,00,0

      Alienação de Bens Móveis 0,00,00,0

      Alienação de Bens Imóveis 0,00,00,0

TOTAL 0,00,00,0

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS 0,00,00,0 0,0 0,00,00,0

DESPESA DE CAPITAL 0,00,00,0 0,0 0,00,00,0

   Investimentos 0,00,00,0 0,0 0,00,00,0

   Inversões Financeiras 0,00,00,0 0,0 0,00,00,0

   Amortização da Dívida 0,00,00,0 0,0 0,00,00,0

   Despesas Correntes do RPPS 0,00,00,0 0,0 0,00,00,0

TOTAL 0,00,00,0 0,0 0,00,00,0

Fonte :  ..

DESPESAS
DESPESASDOTAÇÃO

(d) (g) = (d - e)

SALDO

SALDO FINANCEIRO A APLICAR
DO EXERCÍCIOEXERCÍCIO ANTERIOR SALDO ATUAL

(h) (i) = b - (e + f) (j) = (h + i)

0,0 0,0 0,0

LIQUIDADAS
INSC. EM R.P.

NÃO
PROCESSADOS (f)

DESPESAS

Nota : Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas
inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas
estão segregadas em:

. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.

. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio,
por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

ATUALIZADA EMPENHADAS
DESPESAS

PAGAS A PAGARDE RP
PAGAMENTO

(f)(e)

SIGFIS - Versão 2023 Data de Emissão: 02/05/2023   15:51h Anexo 11 do RREO

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES



59

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



60Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



61

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

R
ELATÓ

R
IO

 R
ESU

M
ID

O
 D

A EXEC
U

Ç
ÃO

 O
R

Ç
AM

EN
TÁR

IA
DEM

O
NSTRATIVO

 DAS PARCERIAS PÚBLICO
-PRIVADAS

O
R

Ç
AM

EN
TO

S FISC
AL E D

A SEG
U

R
ID

AD
E SO

C
IAL

PER
ÍO

D
O

 D
E R

EFER
ÊN

C
IA : 6º Bim

estre / 2022
Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts 22 e 28 - Anexo 13

R
$ 1,00

M
U

N
IC

ÍPIO
 D

E BAR
R

A D
O

 PIR
AI - PO

D
ER

 EXEC
U

TIVO

ESPECIFICAÇÃO
SALDO

 TO
TAL EM

31 DE DEZEM
BRO

 DO
 

EXERCÍCIO
 ANTERIO

R
(a)

REG
ISTRO

S EFETUADO
S EM

 2022

NO
 BIM

ESTRE
ATÉ O

 BIM
ESTRE

SALDO
 TO

TAL

(b)
(c) = (a) + (b)

0,0
TO

TAL DE ATIVO
S

0,0
0,0

0,0
0,0

   D
ireitos Futuros

0,0
0,0

0,0
0,0

   Ativos C
ontabilizados na SPE

0,0
0,0

0,0
0,0

   C
ontrapartida para Provisões de PPP

0,0
0,0

0,0
0,0

TO
TAL DE PASSIVO

S (I)
0,0

0,0
0,0

0,0
   O

brigações N
ão R

elacionadas a Serviços
0,0

0,0
0,0

0,0
   C

ontrapartida para Ativos da SPE
0,0

0,0
0,0

0,0
   Provisões de PPP

0,0
0,0

0,0
0,0

G
ARANTIAS DE PPP(II)

0,0
0,0

0,0
0,0

SALDO
 LÍQ

UIDO
 DE PASSIVO

S DE PPP (III) = (I-II)
0,0

0,0
0,0

0,0
PASSIVO

S CO
NTING

ENTES
0,0

0,0
0,0

0,0
   C

ontraprestações Futuras
0,0

0,0
0,0

0,0
   R

iscos N
ão Provisionados

0,0
0,0

0,0
0,0

   O
utros Passivos C

ontingentes
0,0

0,0
0,0

0,0
ATIVO

S CO
NTING

ENTES
0,0

0,0
0,0

0,0
   Serviços Futuros

0,0
0,0

0,0
0,0

   O
utros Ativos C

ontingentes
0,0

0,0
0,0

FO
N

TE :

SIG
FIS - Versão 2023

D
ata de Em

issão: 02/05/2023   15:52h

DESPESAS DE PPP
2021

2022
2023

2024
2025

2026
2027

2028
2029

2030
2031

Do Ente Federado
Das Estatais Não-Dependentes
TO

TAL DAS DESPESAS
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

RECEITA CO
RRENTE LIQ

UIDA (RCL)
348.116.620,7

325.715.921,2
327.537.609,2

329.369.485,6
331.211.607,5

333.064.032,2
334.926.817,2

336.800.020,6
338.683.700,5

340.577.915,6
342.482.724,9

TO
TAL DAS DESPESAS / RCL (%

)
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

R
ESPO

N
SÁVEL PELA C

O
N

TABILID
AD

E: R
O

N
ALD

O
 M

ATTO
S G

U
IM

AR
AES

C
H

EFE D
O

 PO
D

ER
 EXEC

U
TIVO

: M
AR

IO
 R

EIS ESTEVES



62Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI - PODER EXECUTIVO
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2022

LRF, art 48 - Anexo 14 R$1,00
BALANÇO ORCAMENTÁRIO - RECEITAS Até o  bimestre

MOVIMENTAÇÃO DE RESTOS A PAGAR Inscrição
Pagamento

  Poder Executivo
  Poder  Legislativo
 RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
  Poder Executivo
  Poder Legislativo

Cancelamento
Saldo a pagar

 RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
POR PODER

até o bimestre até o bimestre

TOTAL

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
Meta Fixada no

% em Relação à Meta

Resultado Nominal
Resultado Primário

Anexo de Metas
Fiscais da LDO

(a)

Resultado
Apurado

Até o Bimestre
(b) (b/a)

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
Valor Apurado

%Mínimo Aplicar Exerc %Aplicado até bimestre

Limites Constitucionais Anuais
até o bimestre

25%

0,0
0,0 -26.940.910,6

-20.023.330,7
0,0%
0,0%

16.392.001,4
0,0

26.193.130,9
0,0

42.585.132,3

0,0
0,0

4.172.858,7
0,0

4.172.858,7

4.759.487,2
0,0

10.174.162,1
0,0

14.933.649,3

11.632.514,2
0,0

11.846.110,1
0,0

23.478.624,3

45.459.515,5 29,6%

 Receitas Previdenciárias realizadas (III)
 Despesas Previdenciárias liquidadas (IV)
 Resultado Previdenciário (III-IV)

8.626.542,8
30.593.510,9

-21.966.968,1

Previsão Inicial de Receita

Receitas Realizadas
Previsão Atualizada da Receita

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA Até o  bimestre

Saldos de Exercícios Anteriores (utilizados para créditos adicionais)
Deficit Orçamentário

BALANÇO ORCAMENTÁRIO - DESPESAS Até o  bimestre

Dotação Inicial

Despesas Empenhadas
Dotação Atualizada

Despesas Liquidadas
Superavit Orçamentário

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o  bimestre

RECEITA CORRENTE LIQUIDA -  RCL Até o  bimestre

Receita Corrente Líquida

Regime Próprio de Previdencia Social dos Servidores Públicos

437.740.598,6
376.319.524,9

325.715.921,2

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado Saldo a Realizar

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA
Exercício em

20º Exercício

Receita de Operação de Crédito
Despesa de Capital Líquida

Até o Bimestre

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

Até o Bimestre

Regime Próprio de Previdencia Social dos Servidores Públicos
 Receitas Previdenciárias (IV)
 Despesas Previdenciárias (V)
 Resultado Previdenciário (VI)=(IV-V)

 10º Exercício 35º ExercícioReferência

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
Valor Apurado Limite Constitucional Anual

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde

Até o Bimestre %Mínimo a Aplicar
no Exercício % Aplicado até o bimestre

Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Educação Infantil 70%35.706.127,2 75,3%

2.234.943,7
57.816.945,8

-2.234.743,7
22.216.234,2

0,0
0,0
0,0

0,0
0,0
0,0

0,0
0,0
0,0

0,0
0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

37.880.739,5 15,0% 28,6%

272.944.175,9
272.944.175,9
344.465.801,9
93.274.796,7

0,0

275.039.836,1

561.095.270,3
437.740.598,6
376.319.524,9

0,0

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO, DERIVADAS DE PPP´S CONTRATADAS Valor Apurado no Exercício Corrente

Total das despesas / RCL (%) 0,0%

Créditos Adicionais 286.055.434,2

FONTE :
Nota :

SIGFIS - Versão 2023 Data de Emissão: 02/05/2023   15:52h Anexo 14 do RREO
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES



63

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



64Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2022

R$1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE

DE CAIXA BRUTA Do exercício
De exercícios

anteriores

Demais

Obrigações

DISPONIBILIDADE DE

RGF - Anexo 5 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a")

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

(a) (b) (c)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

(d)

Anteriores

Financeiras

(e)

CAIXA LÍQUIDA 
(Antes da inscrição
de restos a pagar
não processados)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados

do Exercício

Empenhos Não
Liquidados
Cancelados

(Não Inscritos
Por Insuficiência

Financeira)

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

(f) (g) = (a - (b + c + d + e) - f) (h)

Disponibilidade
Caixa Líquida

Depois da ins-
crição de restos
a pagar não pro-

cessados
(i) = (g - h)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)

353.397,6

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)

56.912.130,0

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos

Recursos Ordinários

-3.745.382,6Outros Recursos não vinculados

TOTAL (III) = (I) + (II)

4.815.436,0

0,0

53.166.747,4

41.478.450,8

Transferências do FUNDEB 2.943.156,0

777.745,4

Outros Recursos Destinados à Educação

Receitas de Impostos e Transf. de Impostos - Saúde

1.464.517,1

Outros Recursos Destinados à Saúde

Recursos Destinados à Assistência Social

0,0

Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário

Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro

0,0

0,0

0,0

578.673,6

0,0

10.985.802,5

0,0

0,0

0,0

0,0

139.425,1

602.032,0

0,0

0,0

788.182,8

6.088.014,815.121.780,09.726.785,2

0,0

0,0

0,0

0,0

1.138.074,9

1.586.451,3

0,0

0,0

-241.252,7

326.850,6

2.534.529,6

6.088.014,8

631.841,6 4.062.537,60,0

0,0

3.758.397,4

-101.518,2

0,0

0,0

0,0

0,0

0,00,0

5.228.964,8

0,0

609.567,1

1.527.810,3

-974.268,2

-8.581.907,4

0,0

4.765.719,7

1.464.517,1

0,0

0,0

-3.687.659,9

20.746.585,2

-8.848.978,6

3.778.879,3

0,0

3.989.363,2

8.987.362,216.708.231,39.485.532,5

11.647.014,0

4.389.388,2

10.477.403,032.897.833,3

184.309,5 40.692.109,3

112.122.562,8

1.971.246,8

10.958.609,0

0,0

19.733.382,4

-248.921,9

0,0

0,0

777.745,4

0,0

0,0

272.369,1 0,0 3.487.051,0 0,0 0,0 -3.214.681,9 3.632.906,8 0,0

0,0

0,0

18.265.538,0

9.337.497,1

626.539,6

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

11.897.606,6

46.141.703,5

0,0

0,0

0,0

2.482.560,2

0,0

31.241.108,7

27.603.035,1

58.844.143,8

Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à 

Recursos de Alienação de Bens/Ativos

Outros Destinações Vinculadas de Recursos

Educação e Saúde)

Educação

3.002.988,2

-6.847.588,7

-13.347.627,1

-3.456.828,4

777.745,4

20.958.726,9

1.464.517,1

3.989.363,2

0,0

3.152.339,7

0,0

-3.687.659,9

-15.705.428,5

2.481.047,2

-18.186.475,7

-12.702.440,3

4.316.213,8 0,0 0,0

2.161.481,558.955.815,4 16.189.602,0 34.244.096,9

Data de Emissão: 02/05/2023  15:57hSIGFIS - Versão 2023

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: WENDEL BARBOSA CARUZO
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: OSWALDO WILSON PINTO



65

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2022

LRF, art 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

(Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal)

Fonte :  ..

Total da Despesa com Pessoal - TDP 161.242.077,8 49,50 %

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 185.658.075,1 57,00 %
Limite Legal (inciso III, art. 19 da LRF) 195.429.552,7 60,00 %

Nota :

DÍVIDA % SOBRE A RCLVALOR

GARANTIA DE VALORES % SOBRE A RCLVALOR

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

RESTOS A PAGAR
Inscrição em  Restos a Disponibilidade de Caixa 

Líquida (após a Inscrição

-8.523.826,0
390.859.105,4

-2,62 %
120,00 %

Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 22,00 %

0,00 %Total das Garantias
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

2.234.943,7
0,0 0,00 %

0,69 %Operações de Crédito Internas e Externas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita

52.114.547,4
22.800.114,5 7,00 %

16,00 %

Valor apurado nos demonstrativos respectivos 60.877.353,4 -12.702.440,3

SIGFIS - Versão 2023 Data de Emissão: 02/05/2023   15:57h Anexo 6 do DCRGF

Pagar Empenhados e 
em Restos Pag Não Proc)

DESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCLVALOR

Receita Corrente Líquida 325.715.921,2

Não Liquidados

Receita Corrente Líquida Ajustada 325.715.921,2

Limite de Alerta 175.886.597,4 54,00 %

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: WENDEL BARBOSA CARUZO
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: OSWALDO WILSON PINTO



66Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 080 | 03 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL

PORTARIA Nº 088/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Exonerar: Rafael Fonseca Alves, do Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo III – Assessor  Parlamentar  I– AP1 de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro 
de 2023.
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus efeitos a partir de 30 de abril de 2023.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 30 de abril de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº 089/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomeia Maysa Ataliba Pereira, para exercer o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo III – Assessor Parlamentar  I– AP1 de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 
03 de janeiro de 2023,  
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus efeitos a partir de 02/05/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de maio de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº 90/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomeia, Rafael Fonseca Alves, para exercer o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo III – Assessor Parlamentar II– AP2 de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 
03 de janeiro de 2023,    
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus efeitos a partir de 02 de maio 2023.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de maio de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  


